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SENHOR PRESIDENTE:
SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de submeter a elevada consideragdo de
Vossa Exceléncia Projeto de lei que “Disciplina o Programa de Recuperaciio de Crédito
Fiscal pertinentes aos tributos municipais nos termos que especifica e da outras
providéncias”.

E de conhecimento dos nobres Edis as grandes
dificuldades financeiras que vém sendo enfrentadas pelas Prefeituras deste Estado,
considerando a redugfo significativa do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, a
escassez de recursos dos préprios contribuintes e a alta crescente dos pregos.

Considerando tudo isso, a Prefeitura, ndo podendo
deixar de cumprir com as suas obrigagdes, necessita buscar fontes alternativas de captagio
de recursos, visando que a. prestacdo de servigos publicos, pagamento de funcionarios, e
outras centenas de obriga¢des assumidas ndo sejam prejudicadas.

Neste compasso, o administrador publico tem obrigagio
de buscar todas as possibilidades de otimizar as receitas municipais, razio pela qual
proponho o presente projeto de lei, que passarei a melhor explicar.

Desta maneira, todos os contribuintes que desejarem
aderir ao Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal, ficardo isentos dos pagamentos de
juros e multas, o que voltara a inclui-los no rol de adimplentes e promovera 0 aumento
imediato da arrecadacio.

" E certo que apenas essa medida nfio ser suficiente para
aportar aos cofres publicos as receitas necessarias para normaliza¢io do fluxo de caixa,
porém, trara resultados que possibilitardio 4 Administracdo a continuidade de forma’
satisfatoria de suas atribuicGes.

: Sdo estas, Senhor Presidente, as razdes que me'levam a
propor o presente Projeto de Lei, para que seja submetido & apreciagdo dos Nobres
Vereadores dessa Egrégia Camara Municipal, em regime de urgéncia, nos termos previstos
no § 1°, do artigo 45, da Lei Orgéanica do Municipio.

Sem mais para o momento renovo a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, meus protestos de estima e distinta consideragéo.
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N °
DE 28 DE DEZEMBRO DE 2004.

Disciplina o Programa de Recuperagido de Crédito Fiscal pertinentes
aos tributos municipais IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa at
2004, nos termos que especifica e da outras providéncias.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna, no uso das atribui¢Ges que lhe sdo conferidas
por lei,

FAZ SABER que a Cimara Municipal da Estincia Turistica de
Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1°. Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas junto a Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, deverdo ter reducgdo de juros e multas incidentes,
sem prejuizo da corregdio monetaria, mediante adesdio do contribuinte interessado ao
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal - PRCF.

~ § 1°. Para adesdio ao Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal —
PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento enderegado ao Prefeito
Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado no Departamento de Protocolo
da Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas previstas na Lei n° 811/02.

§ 2°. A Taxa de Expediente referenciada no paragrafo anterior, nos
casos especificos desta Lei, sera incluida na parcela a recolher, quando o pagamento for
feito a vista, ou na 1° parcela, quando o pagamento se der de forma parcelada.

Art. 2°. Os débitos fiscais de qualquer natureza, vencidos até a data
da publicagdo desta lei, ficam reduzidos de juros de mora ¢ multa moratdria, e poderdo ser
pagos da seguinte forma:

I - Em parcela Unica:

a) até 31/01/2005, com redugido de 100% (cem por cento) do valor
dos juros e multas, calculado até a data da publicagfo desta Lei;

b) até 28/02/2005, com redugdo de 95% (noventa e cinco por cento)
do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagio desta Lei;

¢) até 31/03/2005, com redugdo de 90% (noventa por cento) do
valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagdo desta Lei;

d) até 30/04/2005, com reducdo de 85% (oitenta e cinco por cento)
do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicacio desta Lei;

IT — De Forma Parcelada:

a) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e sucessivas, com
redugio de 65% (sessenta e cinco por cento) do valor dos juros e das multas calculado e
parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento
seja protocolado até 30/01/2005.
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b) em ate 10 (dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, co %\
reducdo de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e das multas calculado e parcelado
durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o requerimento de parcelamento seja
protocolado até 30/01/2005.

Art. 3°. O disposto no artigo 1° desta Lei aplica-se aos débitos
parcelados, reparcelados, bem como aos débitos objeto de agdo executiva fiscal ou
quaisquer outros discutidos judicialmente, desde que os contribuintes interessados em
aderir ao Programa de Recuperacdo de Crédito Fiscal, efetuem o pagamento das custas
processuais e honorérios advocaticios.

Paragrafo Unico. Os honorarios advocaticios referenciados no
caput deste artigo, serdo calculados sobre o montante devido, ou seja, valor principal
atualizado monetariamente e aplicadas as respectivas redugdes.

Art. 4°. Os débitos objetos dos parcelamentos previstos no inciso 11
do artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos vencimentos das prestagées
implicard no vencimento antecipado das parcelas subseqiientes e perda dos beneficios do
Programa de Recuperag@o de Crédito Fiscal.

Paragrafe Unico. O contribuinte inadimplente, que perder os
beneficios do Programa de Recuperagdo Fiscal, dele ndo poderé mais se beneficiar, sendo
efetuado o recalculo dos valores devidos e posterior cobranga administrativa ou judicial.

Art. 5°. Nos parcelamentos previstos no inciso II do artigo 2° desta
Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 30,00 (trinta reais).

Art. 6°. Nio serdo restituidas, no todo ou em parte, quaisquer
importancias recolhidas anteriormente & vigéncia desta Lei.

Art. 7°. — As despesas com a execugdo da presente lei correrdo a
conta de dota¢des orcamentarias proprias, suplementadas se necessario.

Art. 8°. - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo,
revogadas as disposi¢des em contrério.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA, Ws DE DEZEMBRO DE 2004,
é FAB%O BELLO DEW
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Nos termos do § 2° inciso I, do VArtigo 13 da Lei

- Projeto de Lei n° 126,

denominacio de Estrada no Bairro do Puris;

- Projeto de Lei n° 127, que dispde sobre
denominacio de Estrada no Bairro Lageadinho;

- Projeto de Lei n
denominacio de Estrada no Bairro Lageadinho;

- Projeto de Lei n° 129, que dipde sobre
denominagio de Estrada no Bairro Lageadinho;

- Projeto de Lei n
denominacio de Estrada no bairroLageadinho.

- Projeto de Lei Complementar n® 007, disciplina
o Programa de Recuperagio de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais
IPTU e ISSQN inscritos na divida ativa até 2004, nos termos que especifica e da
outras providéncias;

0

128, que dispde sobre

0

131, que dispde sobre

. .- - Projeto de Lein® 116/2004, gue institui
no municipio de Ibiuna a Contfibuicao p/ Custeio da Iluminacao
Piblica prevista no artigo 149-A da CF, e da outras providencias.

A A convocagio se justifica pela urgéncia da aprovagdo

dos projetos, que consistem em matéria de interesse publico relevante.
Valemo-nos da oportunidade para renovar a Vossa
Exceléncia, nossos protestos de estima e distinta consideragao.
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LUIZ FERNANDO PEREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
NESTA.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sjo Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 463/2004

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagao desta Casa de
Leis no dia 29 de dezembro passado, o Projeto de Lei n%. 463/2004 que “Disciplina o
Programa de Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e
ISSQN inscritos na divida ativa até 2004, nos termos que especifica e da outras providéncias.”

A Comisséo de Justica e Redacdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emitem parecer favoravel
pela tramitagao regimental, pois a proposi¢cao tem o objetivo autorizar o Executivo a implantar
o Programa de Recuperacao de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e
ISSQN inscritos na divida ativa até 2004.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental ao projeto original,
pois as despesas correrao por conta de dotagdes proprias do orgamento vigente, conforme
aponta o artigo 7°. da proposigo.

A Comissao de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal do projeto original, pois o
Programa de Recuperac¢do de Crédito Fiscal isentara os contribuintes do pagamento de juros
e multas, para serem novamente incluidos no rol de adimplentes, com o conseqliente
aumento da arrecadagao.

Ao Plenario que é soberang.em suas decisées.

DEZEMBRO DE 2004.

CORNELIO GABRIEL VIEIRA
MEMBRO

S DOS SANTOS
RVICOS POB%OS E ATI IDADE;;RIVADAS
FO NATO COEL R%%ALHO

VICE ! PRESIDENTE T MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 438/2004

“Disciplina o Programa de Recuperagdo de Crédito

Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e

ISSQN inscritos na divida ativa até 2004, nos termos

que especifica e da outras providéncias.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito Municipal da

Estancia Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes

que lhe sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a. Camara Municipal da Estancia

Turistica de Ibitina aprovou e ele sanciona e promulga

a seguinte Lei:

ART. 1° - Os débitos de pessoas fisicas ou juridicas
junto a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de IbiGina, deverao ter redugao
de juros e muitas incidentes, sem prejuizo da corregdo monetaria, mediante
adesdo do contribuinte interessado ao Programa de Recuperagdo de Crédito
Fiscal - PRCF.

§ 1° - Para adesédo ao Programa de Recuperagdo de
Crédito Fiscal — PRCF, o contribuinte interessado devera preencher requerimento
enderegado ao Prefeito Municipal, conforme modelo padronizado disponibilizado
no Departamento de Protocolo da Prefeitura Municipal, recolhendo-se as taxas
previstas na Lei n° 811/02.

§ 2° - A Taxa de Expediente referenciada no paragrafo
anterior, nos casos especificos desta Lei, sera incluida na parcela a recolher,
quando o pagamento for feito a vista, ou na 12 parcela, quando o pagamento ser
de forma parcelada.

ART. 2° - Os débitos fiscais de qualquer natureza,
vencidos até a data da publicagdo desta lei, ficam reduzidos de juros de mora e
multa moratéria, e poderao ser pagos da seguinte forma:

| — Em parcela Unica:

a) ate 31/01/2005, com redugdo de 100% (cem por
cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagdo desta Lei;

b) até 28/02/2005, com redugdo de 95% (noventa e
cinco por cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagao
desta Lei;

c) até 31/03/2005, com redugao de 90% (noventa por
cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicacdo desta Lei;

d) até 30/04/2005, com reducdo de 85% (oitenta e
cinco por cento) do valor dos juros e multas, calculado até a data da publicagao

desta Lei;
Segue fis. 02.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autégrafo de Lei N° 438/2004 — fis. 02.

Il — De Forma Parcelada:

a) em ate 12 (doze) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugao de 65% (sessenta e cinco por cento) do valor dos juros
e das multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde
que o requerimento de parcelamento seja protocolado até 30/01/2005.

b) em ate 10 (dez) parcelas mensais, iguais e
sucessivas, com redugao de 70% (setenta por cento) do valor dos juros e das
multas calculado e parcelado durante o prazo de vigéncia desta Lei, desde que o
requenmento de parcelamento seja protocolado ate 30/01/2005.

ART. 3° - O disposto no artigo 1° desta Lei aplica-se -
aos debitos parcelados, reparcelados, bem como aos deébitos objeto de agédo
executiva fiscal ou quaisquer outros discutidos judicialmente, desde que os
contribuintes interessados em aderir ao Programa de Recuperacédo de Crédito
Fiscal, efetuem o pagamento das custas processuais e honorarios advocaticios.

PARAGRAFO UNICO — Os honorarios advocaticios
referenciados no caput deste artigo, serdo calculados sobre o montante devido,
ou seja, valor principal atualizado monetariamente e aplicadas as respectivas
redugoes.

ART. 4° - Os débitos objetos dos parcelamentos
previstos no inciso Il do artigo 2° desta Lei, ndo pagos nas datas dos respectivos
vencimentos das prestagdes, implicara no vencimento antecipado das parcelas
subseqlientes e perda dos beneficios do Programa de Recuperagdo de Crédito
Fiscal.

PARAGRAFO UNICO - O contribuinte inadimplente,
que perder os beneficios do Programa de Recuperagao Fiscal, dele ndo podera
mais se beneficiar, sendo efetuado o recélculo dos valores devidos e posterior
cobranga administrativa ou judicial.

ART. 5° - Nos parcelamentos previstos no inciso Il do
artigo 2° desta Lei, o valor das parcelas ndo podera ser inferior a R$ 30,00 (trinta
reais).

ART. 6° - Nao serado restituidas, no todo ou em parte,
quaisquer importancias recolhidas anteriormente a vigéncia desta Lei.

ART. 7° - As despesas com a execugdo da presente lei
correrdo a conta de dotagbes orgamentarias proprias, suplementadas se
necessario.

ART. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.
Segue fls. 03.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Autdégrafo de Lei N° 438/2004 — fis. 03.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA AURISTICA DE IBIUNA, AOS 30 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2004.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA

Estadg de¢ Sag Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Oficio GPC n°. 504/2004 Ibitina, 30 de dezembro de 2004.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 438/2004, referente ao Projeto de Lei Complementar n2.
007, nesta Casa tramitou com o n° 463/2004, que “Disciplina o Programa de
Recuperagdo de Crédito Fiscal pertinentes aos tributos municipais IPTU e ISSQN
inscritos na divida ativa até 2004, nos termos que especifica e da outras
providéncias.”, aprovado na Sessao Extraordinaria realizada na presente data.
Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos de
estima e consideragéao.

Atenciosamenté

LUIZ FE PEREIRA
PRESIDEN

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

NESTA. S——



CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Séo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 - Ibiuna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br
e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 463/2004 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 29 de dezembro de 2004, acompanhado do Oficio GP n°. 887/04
do Chefe do Executivo solicitando convocagédo extraordinaria para
deliberar sobre o mesmo Projeto de Lei, e atendendo ao Oficio do
Sr. Prefeito foi convocada regimentalmente Sessdo Extraordinaria
para o dia 30 de dezembro de 2004.

Certifico mais, na Ordem do Dia da Sessao Extraordinaria do dia 30
de dezembro de 2004 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redag¢ao; Finangas e Orgamento; e Obras,
Servigcos Publicos e Atividades Privadas, e apoés colocado em
discussao e votagdo nominal na Ordem do Dia da mesma Sesséo o
Projeto de Lei n®. 463/2004 foi aprovado por quinze votos favoraveis
e duas auséncias dosVereadores Cornélio Gabriel Vieira e Juvenal
Dias Ribeiro.
Certifico finalmente, que em virtude da aprovagao do Projeto de Lei
n®. 463/2004 /foi elaborado o Autégrafo de Lei n? 438/2004,
encaminhado/ através do Oficio GPC n° 504/2004, de 30 de
dezembro de 2004.

Ibidna, 31d dez\embro de 2004.




